UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas
Gregorii IX. P. M.**

Zoesius, Hendrik

Coloniae Agrippinae, 1691

Titulus III. De Clericis conjugatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62329)

VT commodius incontinentiae occasiones evidentur Clericis, seorsim à mulieribus habitate jubentur, *toto hoc tit.* & *can. Interdixit 16. distinct. 32. can. Oportet 23. cum seqq. dist. 81.* nam ad lapsum provocat cum iis conversatio cum dicantur exutere conscientiam viri secum habitantis, *can. Hospitalium 17. d. dist. ubi etiam consuetudinem cum iis habere quod non sit circa periculum, est prohibitum, passione r. jura relata distinct. 81.* * Cum matre tamen & sotore habitate permissum, *d. can. Interdixit & c. pen. h. tit. ex subiuncta iuratione, quod naturale foedus nihil permitrat foedi { five, ut legit Cujac. scavi } criminis luspicari, id est simili: nisi & has laicorum virtutum reddat suspectas quomodo accipiendo, c. 1. b. t. aut nisi cum his habitent, quae non sunt matres aut sotores, *can. legistur. 23. dist. 81.* Admitit etiam Canonicas, quas artas & vita probitas ponit extra suspicionem, *d. can. Interdixit.* * Verum huic iuri derogavit consuetudo, quae etiam conlangueinatum cohabitationem permittit, modo non sine suspecta; nam istatum conversione vitanda Clericos. Qui si tertiam monitionem contemnunt, excommunicationi sunt subjiciendi, feminam vero canonice judicandae, *can. 2. hoc tit.**

4 A conferto concubinatum multo magis arcuntur Clerici: quas habentes suspenduntur ab officiis, *can. Prater dist. 32.* ita ut eorum, si sint notorii, Missa non sint audienda, nec Sacraenta ab iis percipienda: non quod ea polluantur flagitiosa Sacerdotum vita; sancta enim sunt, ut coquinari nequeant, ut pulchre tradit Nicolaus Papa, in *can. fin. XV. q. 8.* sed ne peccantes foventur in foribus impudicitiae, &c., dum contemni se vident, ad frugem paupertatis & meliorem vitam revertantur, *c. vestra 7. b. t.* Non notorii, ab Ecclesia tolerati, non sunt evitandi, ne forte contingat aliquem aspergi infamia nota, qui habet bonus, *d. c. 7. & fin. b. t.* Eaque distinctione intelligendus est rexus in *can. Nullus.* & *can. Prater d. dist. 32.* qui indistincte dicunt, Presbyterum, quem quis feci indubitanter concubinam habere, vitandum esse. Suspenduntur præterea à beneficiis, & tandem, simoniz se non corrigit, deponuntur, *c. 4. & 6. hoc tit.* Ex decreto

Conc. Trid. Sess. 25. c. 14. de reform. post primam monitionem non parentes multa aut tertia parte fructuum, post secundam hoc ipso omnibus etiam pensionibus. Ecclesiæ vel alii pro loco applicandis. Quod & vult suspendi eos ab administratione, donec resipiscant, & si nihil minus eas detineant, privati omnino officiis & beneficiis, & ad ea in habiles indignosque reddi, donec vita emendatio mereatur dispensationem. Repentem fraudulose dimisæ mulieris consortium vult excommunicati. Episcopum admonitum à provinciali Synodo, si se non emendaverit, ipso facto suspendit, & si perseveraverit, ad Roman. Pont. vult deferri. Abjurare concubinam nemo cogitur, ne per carnis fragilitatem via perjurii apertetur, *c. 3. hoc tit.* Quod si hujusmodi Clerici suspensi à beneficio, & Ordinum executione, ausi fuerint celebrare, irregularitatem incurront, qua de re inf. sit. de Cler. excom. celebr. Permisit præterea Trid. Sess. 25. c. 14. de reform. incontinentes Clericos, licet exemptos, ab Episcopis corrigi, tamquam Sedis Apostolicae delegatis.

TITULUS III.

De Clericis conjugatis.

SUMMARIUM.

1. Clericis cur conjugia interdicta.
2. Lege Moysica cur missio Sacerdotibus.
3. Continentia quo iure annexa Ordinibus?
4. Conjugi usus in Ecclesia primitiva an permissionis Clericis?
5. Continentia obligatio oritur ex voto.
6. Obligatio illa an ex tacito voto induci possit?
7. Ignorantia an excusat ab hujusmodi voto?
8. An & expressa intentio non continent?
9. Obligatio hac non tenet in ordinato ante confirmationem.
10. An neque in ordinato ante pubertatem habente uerum rationis?
11. Ordinatus per metum non obligatur ad continentiam.
12. Quid si Ordo fuerit irritus, deficiente aliquo substantiali?

Aa 2

13. Or-

13. Ordine sacro iniciatus fornicanus est reus sa-
erilegii.
 14. Clericus conjugatus non admittendus ad bo-
neficia.
 15. Clericus in minoribus constitutus per matri-
monium beneficia sua ipso iure amittit.
 16. Etiam matrimonio nonandum consummato.
 17. Quid si matrimonium fuerit irritum caus.
confluentis, aut alia?
 18. An impubes contrahens sit hoc privandus be-
neficio?
 19. Penso an debeatur contrahendi matrimoni-
um.
 20. Clericus per contractum matrimonii retinet
privilegium fori in criminalibus.
 21. An etiam in causa civili?
 22. Veste clericali & tonsura deposita quatenus
amittantur privilegia clericalia.
 23. Clericus ex delicto ante conjugium commisso
angaudat privilegio fori?
 24. Vxor Clerici an gaudeat isto privilegio?

I T-puriori & minus impedita mente Cle-
rici Deo, ejusque cultui videntur, conju-
gia non eueniunt, quod indignum sit templo ac
vasa Domini cubilibus & immunditiis deservi-
re, can. decernimus diff. 28. nam cithara cum
psalterio male concordat, & conjugati plen-
nam sui non habent potestatem, c. 3. & s. b. t.
Qui enim cum uxore est, inquit Apostolus,
1. Cor. 7. v. 32. sollicitus est, quae sunt mun-
di, quomodo placet uxori, & divisus est, de
quo loco videndum Baron. tomo. I. Annal. an. 7.
§. 68. probans ex co D. Pauli coelibatum: & de-
nique substantia rerum Ecclesia non ita foret
intacta, quas sic desperdi contigeret. Quare &
ordinatio eorum differunt, & beneficiis Eccle-
siasticis, si que habent, privantur, d. c. 3. Ad Ordines
quod attinet, ab illis removentur conjugati,
c. 2. b. t.

Nihil movere: quod legi Mosaicai permis-
sura fuerit Sacerdotibus conjugium; hoc enim
ideo, quia tantum genti Leviticæ erat ad sa-
cerdotium aditus, ad quam proinde propagan-
dam conjugio erat opus, alias periret. Quæ
ratio cum eesse hodie, non immerito indu-
ctus fuit coelibatus, & præcepta continentia
Clericis stringantur licet & frendeant illi, qui-
bus tamquam suis in voluntario, in sordibus

incontinentia versari est volupte, & somnia
contineat se impossibile esse homini, cum con-
tinencia prædicta & præcepta sit ab ipso Clu-
sto, Apostolis, tota Ecclesia, & commendata
sima etiam fuerit sacerdotibus gentilibus, ut
videre est ex Tituquello, in L. 15. connat. n.
Vid. Baron. ad d. an. 57. §. 53. 34. & 38. & par. 1.
Vestalibus, quarum impudicitia gravissima
pud eos mulctabatur, cum vivæ quoque lepro-
suntur, Lipsie Vestalib. c. 13. Ut nos
quod reprehendatur Ecclesia suis Multis
tinentiam præcipiens, can. plurim. diff. 21. &
conscientia integritate, vita sanctitate fulgo-
tes, acceptabile Deo munus offere quam-

Ubi queritur, An continencia sit ad
Ordinibus iure divino, an Ecclesiastico?
Non deesse, qui velime esse juris divini, era
quod à tempore Apostolorum nec in Litu-
nec in Graeca Ecclesia haec tenus ad factos. O-
dines promoti inierunt matrimonia, ut mo-
dicetur: verum ex eo non convincitur de
juri divini, cum Apostoli non statuerint
divinum; ut verius sit, juri Ecclesiastico
attribuendam ejus originem. Quod confi-
matur per Con. Trid. Sess. 1. & can. 9. ubi do-
citur, legem Ecclesiastican obstat ordinis
quod minus matrimonia inveniunt. Nec fuit
quod Ordo suæ natura adferat quando
congruentiam & decentiam castitatis, mar-
monio repugnante, nam ex se non possit
præceptum, nec id invenitur à Cirillo eccl.
etum, & Græcis hucusque sicuti futu-
moni usus, ut patet ex c. 6. b. 2. Vid. Ans.
tomo 1. Inscr. Moral. lib. 13. c. 12. qu. 1. Sancti
de matrimon. lib. 7. diff. 27. qu. 1. Ad Episcopum
quod attinet, et si requirat majorum per-
fectionem, non tamen & illi nisi iure clero-
stico invenitur adœxa continentia. Sancta
ibid. num. 7.

Quæstio alia est, An in primitiva Ecclesi-
a fuerit permisus Sacerdotibus conjugium
Relig. Hoc multos adserere, nixos quibusdam
Gratiani locis crudeliter intellectis. Sed doc-
endum, apud Christianos numquam licet
Clericis in sacris constitutis uxores ducere,
c. 1. b. t. & patet ex can. Apostolorum 21. &
can. Presbiter. distinct. 28. ubi jubenter Pre-
byter, qui uxorem duxit, deporit. Nam cum
se totos transulerint in Dei famularum
200

Non possunt se tradere uxoribus, cum non sint nisi, & duobus dominis nemo recte inserviat; præcipue diversa præcipientibus. Subdiaconi, antequam Ordo iste sacris adnumeratus, uxores licet duebant, nec cogebantur continere, cum nemo invitus ad continentiam obligetur; ubi autem sacris est adnumeratus, coguntur continere, & matrimonium ab his initum est nullum, can. 1. & 2. Dist. 28. &c. 1. Dist. 31. Sunt tamen conjugari admissi ad sacros Ordines in primævæ Ecclesiæ: uti & hodie admittuntur tam in occidentalî Latinorum, quam orientalî Græcorum Ecclesiæ; hac tamen differentia, quod Latini non admittant conjugatos, nisi promissa continentia permitti uxori, que & castitatem vovere debent, vel tacite vel expresse, ut hæc via a conjugi usi arceantur, & non tam uxores quam sutoris habeantur, &c. 2. h. t. can. Omnino Dist. 31. can. 1. & can. Cum in præterito, Dist. 84. Græci vero etiam hodie permittunt usum uxorum ante ordinatio[n]em ductarum, can. Nicana & can. Quoniam Dist. 31. præter id tamen tempus, quo altaris ministratio debet defervire, ut magis Deo vacantes consequantur postulara, &c. Quoniam. Ad intellectum sitorum Canonum videantur notata ad can. Habeo, Dist. 16. in Corpore editio jussu Gregorii XII. De hoc Græcorum usi pater ex e. 6. h. t. ubi ex Græco Sacerdote natus habetur legimus. Vid. Covart. De matrim. p. 2. cap. 6. §. 3. nn. 2. Baron. tomo 1. Annal. an. 18. §. 18. & seqq. Azor. Inßit. Moral. d. lib. 13. c. 3. Et secundum hanc distinctionem accipiendu[m] pleraque Gratiani loca hac in materia, que alias simpliciter, ut posita sunt, accepta forent falsa. Itaque Ordine sacro initiatum si contingat uxorum ducere, non tenet matrimonij, congiurare deserere ducam, & p[ro]tentiam peragere, c. 1. h. t. Ab officio removetur, cui tamen restituatur, si post peractam p[ro]tentiam vitâ laudabilem se ostenderit, c. 4. h. t. Nisi tamen duxerit viduam, aut secundam uxorem, can. Quisquis. Dist. 84. talis enim quasi bigamus repelleendas, propter intentionem cum opere subsecuto. De continentia Clericorum vide latè Bellarm. tomo 1. Controvers. de Clericis lib. 1. c. 18. & seqq. & Baron. d. loco §. 20. & seqq.

Obligatio hujusmodi non tam exurgit im-

mediatè ex Ecclesiæ constitutione, quam ex voto castitatis, quod Ecclesia adnexuit Ordinibus sacris, quibus iurandi non expresse, sed facto ipso & tacite profiteri censentur castitatem, eamque servare coguntur.

Ubi posset dubitari, An Ecclesia possit injungere continentiam Clericis per tacitum votum? R. Eos, qui sordibus incontinentiam detestantur, ut plerique heretici, n[on]gare id posse Ecclesiam, quod sit juris naturæ matrimonium, id est ab inferiori non possit prohibiri. Inßit. De jure natur. gent. & civili. Catholicam tamen esse sententiam, Ecclesiam quidem non posse quempiam cogere absolute ad continentiam, quod sic tres meri consilii, can. Integritatis xxxii. q. 1. posse tamen sacro Ordini apponere conditiones & leges justas isti statui convenientes, qualis est, ut illo initiatus castitatem voveat, sicut potest quilibet traditioni rei suæ apponere conditionem, l. Intraditionibus 48 D. Dep. d. Ut supposita hac lege, sacris initiatis desiderans velit ex consequenti vovere, & obligari: uti & obligatur ex propria voluntate, ut non habeat postea causam resiliendi, cumante emissum tale votum debuerit se probare; quod nisi fecerit, imputet suæ temeritati. Vid. Azor. d. lib. 13. c. 12. q. 6. Sanchez d. Dist. 27. q. 2. nn. 10.

Quid si ignoraverit ex constitutio[n]e Ecclesiæ votum esse Ordini adnexum? R. Nihilominus teneri ac continentiam, um lex semel legitime promulgata omnes tenet, nec ejus dari possit probabilis ignorantia; sed procedat regula, quod qui sciens & prudens aliquid vult, velit & omnia onera ei adnexa: de quibus quod non inquisiverit sibi imputet, implicitè enim votum fecit. Si tamen ignorantia sacram Ordinem se suscipere, videatur in foro conscientiae non teneti, cum non sit voluntarius, licet in foro exteriori ignorantia ista non sit probabilis. Sanchez d. loco 11. & Azor. d. lib. 13. c. 14. q. 10.

Quid si habeat expressam intentionem nos continendi? R. Talem ordinandum quidem esse, can. 1. Dist. 27. ordinatum tamen nihilominus teneri ad continentiam, si non ex voto voluntario, saltem ex Ecclesia instituto, cum agens censeatur agere juxta legis ordinationem, quam privata voluntate intervergit, l. Nemo 55. D. De legatis 1. Deinde in necessitate

Aa 3

saxo

satiō conjun& s inspicitur principalis voluntas, quæ si ordinariorum secundaria, quæ est continere, vel non subire onera conexa principali voluntati, arg. l. Si ita scriptum 13. s. i. De liberis & postb. ubi statere principali voluntate testatoris institutio servum hæderem, sequitur eum libertas etiam per testatorem dempta, propterea quod hæc illi necessario sit conexa. Quod procedit non tantum in tacita contraria voluntate, verum & in expressa protestatione, quæ factio contraria nihil sollet operari. Navar. in Manualie 22. nu. 51, Sanchez d. qu. 2. nu. 12.

9 Quid si autē puberatatem quis ordinatus fuerit, an obtineat hæc obligatio? R. Non esse dubiam hanc questionem, in calu, quo quis ante usum rationis est ordinatus. Nam licet, non obstante, quod male fecerit talen ordinans, tecneat Ordo, non potest camen tenere obligatio ad continentiam, ad quam nemo obstatetur, nisi ex consensu, quo caret ista ætas: & proinde non tencur, ne quidem postquam accederit usus rationis, nisi novo posito coconsensu, qui habit ei ordinis executionem, alias inhibet. Vid. Azot d. lib. 13. c. 14. qu. 9 & Suarez de Confusis, Disp. 31. Sect. 1. num 22.

10 Quid si ordinatus habeat usum rationis ante puberatatem? R. Eſſe, qui velint, dol capacem ante puberatatem teneri, ex eo, quod intelligat quid agat, & obligetur naturaliter, secundum dicta ad iiii. D. De paci. V. rius tamen non obligari talen ad continentiam nam cum ad eam ex presso se non obliget, & votum sollemae ante decimum sextum annum emissum hodie sit ioutile, uti dicitur in fin. De regul. dicendum & votum tacitum, resultans ex Ordinis susceptione, ante puberatatem esse ioutile; agitur enim res magni momenti, in qua non facile ponenda obligatio ante ætatem. Joan. Andr. in c. 1. nu. 5, ubi Abb. nu. 3, inf. De Cler. per saltum promoto.

11 Quid si quis ordinatus sit per metum iustum? R. Non obligari ad continentiam, quod ea nostra sit præcepiti, quam consilii & voti, quod librum esse debet; nec obligetur Ordo ex se ad continentiam, sed ex vi voti Ordini per Ecclesiam, uti dictum adnexi, quod iustum ponit iustus metus, propter summam in eo requiritam libertatem, uti dictum supra De his

qua vi metus ve cauf. & repetetur infra, Dexto. Nihil obstante, quod metus non impedit characteris impressionem, nec quod mens baptismus obliget ad fidem, ut colligipotest ex iis, quæ dicta sunt. De his qua vi c. nu. 20. Vid. Azot. d. lib. 13. c. 14. qu. 8.

Quid si collatio Ordinis fuerit irrita, defecente aliquo substantiali? R. Verius esse, non obligari talen ad continentiam, ne quidem simplici voto. Ratio est, quod Ordines subiecti non faciat principaliere hoc votum, tanquam essentiale Ordini, sed tantum in coquientiam, propter Ecclesiæ constitutionem, non subsistente principali, subsistere nequeat, quod ejus nomine in consequentiam venit, a notissimum juris regim. l. Nibil 129. s. 1. D. Del. i. ubi Cujac varia refert exempla. Nec fuit, quod professus in Religione non approbata, aut alio invalide, teneatur tamen ad collationem ex ratione simplici, existente ex iunctili professore, c. 1. Placet 12. inf. De conversi conjug. Et. Confundit 4. inf. Ne Clerici vel voventes Ego, nam collatio essentiale adebet voto, ut professus, licet immixta quoq; simplex, iuxta regulam, quæ habet. Si actus non valeret, ut agitur, valeat e modo quo potest. Bai bosa 2 p. Rubr. nu. 100. D. Sicut to matrim. Sanchez De matrim. d. Disp. 17. c. 2. nu. 13.

Continentia itaque adnexa Ordini facit ordinatum abstinere, non tantum a spatiis, sed ab omni actu venerio. Nam si actu licito, deposito vero, abstinentum, quod & ab illico!, Sacris 42. C. De Epis. & Cler. Ut derelicta sit eorum iactantia, qui, cum conjugium jure sibi non licere facerunt, id concubinias sibi habere licere adserunt: quecum copulam ut sacrilegam plenique denunt, camque circumstantiam necessariam in confessione exprimendam, ad valorem confessionis tradunt. Nam ultra fornicationem, virtuti temperantiae adversam, etiam contumaci in religionem, violando votum castitatis, & ita sacrilegi reus talis Clericus damnatur, can. de iis, Disp. 28. Sanchez d. Disp. 17. ult. nu. 19.

Ut autem non admittuntur ad Ordines conjugati, ita nec admittendi ad beneficis, quod dantur proper officia, nisi & uxores Monasterium intrent, aut continentiam voventur.

aut alii non sint suspectæ de incontinentia ,
quæ de re inf. De convers. conjug Clericis in
minoribus constitutis , aut beneficiatis tan-
tum , non est denegatus matrimonii contra-
etus , aut ejus usus per quem ramen sunt inha-
biles ad beneficia obtinenda , & privantur ob-
tentis , i. b. t. non etiam persponsalia que non
tan ponunt matrimonium , quam spem ejus ,
nisi sit de praesert.

qui sit verè adsumptus status in compatibili-
bus cum beneficio , cum ad copulam tenetur,
Ubi nihil facit . Si sponsa ante copulam mori-
tur , vel Religionem ingrediatur ; nam jus
seme-extinctum non recuperatur solo casu ,
extincta scilicet causa amissionis , sed nova
colacione eti opus . Gl. pen. in Clem. Gratia
Derefr. Abbas in c.i.nu. 6.b.t, Covarr.A. nu. s.
q. 6.

Ubi queritur, An ipso jure videntur, an vero
sit opus sententia iudicis? R. Posteriori posse vi-
deti Primi, quod ad presentem nemo tenetur
in conscientia ante sententiam, ex receptissima
sententia. II. Quod in e. t. & 3. hoc est, dicatur
Clericus, uxore ducta, compellendus relique-
re beneficium, & eo privandus. III. Quid in
can. 3. Disp. 22. dicatur Clericus, accepta uxori
mihilominus stipendium suum accepturnus.
Certissimum mihiominus esse, vacare ipso jure
beneficia, circa sententiam, ex opinione com-
muniter approbata. Cujus ratio confurgit ex
incompatibilitate matrimonii cum beneficio,
quae inducit sponteancam renuntiationem, *ng.*
can. Cum renuntiatur xxxii, qu. 1. Est & ea
ratio, quod concessi beneficii habeat eam con-
ditorem ex Ecclesiis consuetudine, ne statim
incompatibilem, quem ponit matrimonium,
eiusque usus, addunat Clericus; quare, eo as-
sumpto, tamquam deficiente conditione, per-
petuit beneficium: & ita communiter receptum
tradit. Covarr. *alios citare, ad 4. Decretal. p. 2 c.*
6. 8. 3 n. 5. Sanchez. Disp. 42. nu. 3. & 4. similiiter
alios alleg. Unde pater amissionem non causari
per modum pena, ut esset primum argumen-
tum. Non obstat secundum; nam textus *bijal-*
legati loquuntur de privatione possessionis fa-
ciebat, quam de facto iniustè & violenter talis
Clericus detinebat. Non obstat tertium; quia
textus *illecebre* accipitur de eo, quod datu*m*
stipendium, ratione laboris, quem canendo
Ecclesia praeficit, non etiam de eo, quod debe-
tur in titulum. Hinc est, quod talia beneficia
tamquam vacantia continuo immetrari so-

Quid si conjugium fuerit irritum causa consanguinitatis , aut alia ? R. Distinguendum est , an sit nullum ob defectum consensus , ad vero consensus adsit , & alia de causa sit irriterum . Primo casu certum est non vacare beneficium , nec eo privandum Clericum , cum ne quidem volent actu contrarium . Hac contra dictum a suo filio aut mente capro matrimonium non facit privari Clericum , ut nec metu iusto a sposo intutum , quia ista causa o licet ponat voluntatem , secundum dicta sup . De his que vis &c , non tamē sufficit ad matrimonium , quod ponit nullum , ob defectum consensus ut dicitur infra libro iv . Secundo casu probabile est , nihilominus privatum vel eti beneficio taliter contrahit inter eum & ratione textus in c . 4 . Iap . De bigamis non ordin . ubi intentio cum opere subficit scilicet aliquem inter bigamos ponit ; et si vere talis non sit , cui responderet tex . in c . Eum quis 18 . De probab . in ubi accepit secundum beneficium curatum , licet nulliter , vacat tan en hoc ipso primo , subjurata ratiore , quod non deceat , ut fultus melioris , quam peritus conditoris existat . Ut tota vis ponatur in eo solo , quod quis appetierit statum incompatibilem beneficij retentioni . Ut non sit utilis distinctione , quam quidam faciunt , an Clericus solerit impedirentur ; an ignoraverit , quia adest animus utroque causa appetendi statum incompatibilem : & ita tenet Covarr . d . nu . s . Abbas in d . e . 1 . nu . 7 . b . t . & videtur communior sententia . Volunt tamen quidam , ipso jure non induci privationem , eo quod hic agatur de rebus de fidei , non pro infractione iuris , ne

NOV

Noa p̄xstat impedimentum, quod de jure
noa loquitur effectum. Adducat pro hac par-
te d. e. i. h. t. ubi deciditur, constitutos in
sacris diuantes uxores, solum cogendos eas
dimittere, non facta mentione beneficiorum.
Sed loquitur cap. de iis, non qui sunt in Ordin-
ibus, qui noa ram facile amittunt beneficia,
sed demum per sententiam. Vid. Sanchez. Difp.

43. nn. 3.

18 Quid si impubes contraxerit matrimonium,
an beneficio obtento hoc ipso privabitur? R.
Non privari, ex vera & coamuni sententia. Ra-
tio est, quod ejusmodi contraetus matrimonii
rancum habeat vim sponsaliū, c. un De despons.
impub. in 6. Per sponsalia autem non vacat be-
neficium uti dictum. Nec obstant dicta superio-
ri questione, quia ibi actum de pubete, qui
contrahens, licet iniuriter, vult tamen statum
iacompatiblēm: hic autem Caso in urilem
actum transfert in alium casum utilēm, qui non
noceat. Covarr. d. 93. n. 5. Et hoc ita, si sponsus
sit impubes: nam si sponsus sit p̄ubes, sponsa au-
tem impubes, aliqui dubitant, manē si spon-
sus ignorat sponsam esse impuberem, quasi per
sponsum non stererit, quo minus actu incompatibilem gescerit. Videtur nihilominus dicen-
dum, non vacare beneficium, eadem militante
ratione, quod scilicet canon ejusmodi contra-
rum velut valere ut sponsalia, quae non privant
aliquem ipso jure, nec etiam privari faciunt. Ab-
bas d. e. i. n. 7. Jul. Clarius 5. fin. qn. 73. n. 5.

19 Q. An dicta obtineant in peccato, quam
habet contrahens matrimonium? R. Hoc di-
cendum esse, quatenus deberet titulo Clerica-
li, ut sic loco beneficii, quod resignatum, & in
ea habens locum regula, quod subrogatum sa-
piat naturam ejus, in cuius locum subrogatur,
itemque ratio statu iacompatibilis: atque ita
habet communis opinio, Gegas De Pensionib.
qn. 54. Clarus d. q. 73. n. 3. Covarr. d. loco n. 7.
Sanchez. Difp. 44. n. 4. Nisi tamen Pont. volue-
rit pro vita deberi, etiam tamquam laico. Ad-
signata tamquam laico pro ministerio tempo-
rali misere vacat per matrimonium, quia non
ponit incompatibilitatem, cum & conjugatio
adsignetur.

20 Privat quoque matrimonium Clericos pri-
vilegio ordinis Clericalis, c. Ioannes b. t. Ex-
cepto privilegio canonis, de quo in can. Si

quis suadente xvii. qu. 4. & fori; quatenus
men habitum Clericalem & tonsuram deo-
runt, & unicam, eamque virginem ducim
c. un. eod. in 6. ubi tantum fit mentio causa
criminalis, sive intenterit criminaliter, in
civiliter.

Ut possit dubitari, An in causa civilibus
tales Clerici fori privilegium? R. Id aliquis
videri, per tex in d. c. un. in verbis, modis
judicibus, ubi generaliter inhibetur iudicis. Est
quod Concilium Parisiense, cuius ibi meo
& quod haberut inf. De foro comp. c. 2. loqui-
tur indistincte, ut sit intelligendum de causis
tam civilibus quam criminalibus. Communis
ramen receptum, tantum habere locum in ca-
suis criminalibus, cum d. c. un. expeditum
de iis loquatur. Ut non obstant verba sub-
sequentia generaliora, quia non est infrequentia
restringi ad causum praemissum. Non obstat
Concilium Parisiense, de quo in d. c. 2. nam hoco
quit in Clericis in genere; dictum vero est au-
tantum de restringendis Clericorum conge-
rorum privilegiis. Quod autem tantum causa
criminalis excipiat Pont. est, quod indecessum
sit in causa criminali, in qua agitur advin-
ctam, Clericum subdi foro seculari, quia
causa civilis, in qua agitur de restitutione dei-
ti. Non poterit tamen in causa civili capitale
Clericus à laico, propter d. can. Si quis suadet
quo prohibetur violenta manuum injecio in
Clericos. Hæc ita, durante matrimonio, non
soluto, etiam in civilibus gaudebit Clericos
privilegiis omnibus, cum ea tantum resili-
gantur in causa conjugii, per d. c. un. Joan. Ad
dictas d. c. 1. n. 2. Covarr. Prat. qq. c. 31. n. 7. San-
chez. Difp. 46. n. 21. & seqq.